A questi sodissimi principj legali cercò di rispondere in contrario il riveritiss. Contradittore colle stesse disposizioni del Dritto civile. Addusse in suo favore la *leg. si quis 8. §. 1. C. de codic.* ; ma questa anche fa vedere , che parli di solennità: *Ut Testator, qui decrevit facere testamentum, & id adimplere nequiverit.* Non vi sarebbe bisogno di chiosa , per confir-

Si risponde alle leggi allegate in contrario, che la clausola *codicillata* s' intende tacitamente apposta in tutti i testamenti , e che quella vi si suole apporre frequentissimamente , onde che la mente di tutti i Testatori si debba presumere uniforme , e non scrupoloso carattere di *Lucio Tizio* (a) . *Quod et per Ciceronem* consulto , che non vi è legge di questa materia , in cui non ci avvertisca , che le volontà de' Testatori debbano interpretarsi da noi colla più esatta religione , e col più senso uniforme al dettame delle leggi pubbliche.

(a) Nel *Trat. 8. ad Africanum in explicatione §. locavi tibi fundum.*

mare questa intelligenza, ma eccola, e la più dotta, che noi abbiamo del citato Gotifredo: *Si Testator dixit, velle se testamentum haberi pro legitimo, velut valeat omni meliori modo, vel iure cuiuslibet ultimæ voluntatis, vel si Testator in eo actu iuravit, quæ omnia vera censenda sunt, modo deficiat ille actus tantum in solemnitate, non in substantia, dum etiam actus ille solemnitate habeat, saltem in codicillis necessariam.*

L'altro Testo addotto fu nella *leg. 1. 1., Cod. de testamentaria manumissione*: *Si iure non subsistis testamentum in hoc, nec libertates. (cum non fuisse adiectum, ut pro codicillis scriptum valeret, proponas) recte datas constabat.* Ma non si tratta, che di testamento mancante nelle sollemnità. Si tratta di un testamento irrito, non già di destituito, come farebbe un testamento reso caduco per la non adizione dell' eredità. La stessa citata dotta chiosa ne scrive in questi termini: *testamento irrito factò ne quidem libertates in eo datae valent, nisi fuerit adiectum, ut pro codicillis valeret*: ma trattandosi di un testamento destituito, o per la non adizione dell' eredità, o per la pubblica proscrizione della memoria del Testatore, intorno alle medesime libertà come determina il Testo? La *leg. 2. dell'istesso tit. de testamentaria manumissione* determina così: *Ex testamento defuncti libertates præstari non possunt, hereditate non adita, vel si rei memoria propter crimen, quod morte non intercidit, damnata est.* Non si è sognato mai niuno, che il testamento sia operativo per qualunque clausola codicillare, allorchè abbia patito la non adizione dell' eredità, che riguarda la volontà del Testatore, o che la memoria di esso Testatore fosse rimasta condannata dalla Republica. Questi difetti nulla hanno che fare cogli altri, che rendono irrito il testamento, i difetti di sollemnità, su de' quali solamente ha la sua attività la clausola codicillare. Sempre è stata conosciuta la notevole differenza tra il caso dell' adizione dell' eredità, che mai può rimaner sanato dalla clausola codicillare, e l' altro della mancanza de' solenni, che da quella può rimaner preservato.